1

令和３年大網白里市議会第１回定例会文教福祉常任委員会会議録

日時 令和３年３月２２日（月曜日）午前１０時１９分開会

場所 本庁舎 ３階 第一会議室

出席委員（６名）

岡 田 憲 二 委 員 長 中 野 修 副委員長

引 間 真理子 委 員 森 建 二 委 員

堀 本 孝 雄 委 員 宮 間 文 夫 委 員

─────────────────────────────────────────────────

生涯学習課出席者

─────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

生涯学習課長 石 井 一 正
生涯学習課副課長
兼生涯学習班長

深 山 元 博

生 涯 学 習 課
スポーツ振興室長 鬼 原 正 幸

議会事務局長 岡 部 一 男 副 主 幹 花 沢 充

2

議事日程

第１ 開会

第２ 委員あいさつ

第３ 協議事項

（１） 付託議案の審査について

議案第２８号 指定管理者の指定について

第４ その他

第５ 閉会

3

─────────────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○副委員長（中野修副委員長） ただいまから、文教福祉常任委員会を開会いたします。

（午前１０時１９分）

─────────────────────────────────────────────────

◎委員長挨拶

○副委員長（中野修副委員長） はじめに、委員長から挨拶をお願いいたします。

○委員長（岡田憲二委員長） 皆様、引き続きご苦労様でございます。

これより審議いただきますのは、先ほど議案の訂正が承認され、当常任委員会に改めて付

託されました議案第２８号 指定管理者の指定について １件であります。

慎重審議のほど、よろしくお願いいたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎協議事項 議案第２８号 指定管理者の指定について

○副委員長（中野修副委員長） ありがとうございました。次に協議事項に入ります。

委員長、進行をお願いします。

○委員長（岡田憲二委員長） 本日の出席委員数は６名であります。委員会条例第１４条に規

定する定足数に達しておりますので、会議は成立いたします。

これより、当常任委員会に付託されました議案第２８号 指定管理者の指定について を

議題といたします。

教育委員会生涯学習課を入室させてください。

（生涯学習課入室）

○委員長（岡田憲二委員長） 生涯学習課の皆さんご苦労様です。

ただいまから、当常任委員会に付託されました議案第２８号 指定管理者の指定について

の審査を行います。時間の関係もありますので、訂正の趣旨、理由について簡潔明瞭にご説

明ください。

なお、説明終了後に委員から質問があった際には、挙手の上、委員長の許可を求めてから

速やかにお答えください。

また、各委員に申し上げます。当議案については、既に内容の聴取及び質疑を終えており

ます。

4

したがいまして、質疑の対象は、議案の訂正に係る部分のみとさせていただきます。

それでは、課長から出席職員を紹介いただき、続けて説明を開始してください。

○石井一正生涯学習課長 お時間をいただきありがとうございます。それでは、本日の出席職

員を紹介させていただきます。私の左隣り副課長で生涯学習班長事務取扱の深山でございま

す。

○深山元博生涯学習課副課長兼生涯学習班長 深山です。よろしくお願いします。

○石井一正生涯学習課長 その隣がスポーツ振興室長の鬼原でございます。

○鬼原正幸スポーツ振興室長 鬼原です。よろしくお願いします。

○石井一正生涯学習課長 最後に課長の石井でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

この後は着座にて説明させていただきます。失礼いたします。

それでは、議案第２８号 指定管理者の指定について に係る議案の訂正理由について、

説明させていただきます。

本案は、大網白里市営サッカー場の指定管理者として株式会社Field of Dreamsを指定する

にあたり、地方自治法第２４４条２第６項の規定により議会の議決を求めていましたところ、

指定管理者の候補者株式会社Field of Dreams代表取締役 相馬慎吾氏より所在地変更の申し

出があったことから、大網白里市議会会議規則第１９条第１項の規定により議会の承認を求

めようとするものでございます。

指定管理者の所在地を千葉県大網白里市季美の森南五丁目９番地１４から千葉県大網白里

市上貝塚４４２番２５ベルメゾン上貝塚１０１号室に訂正するものでございます。以上が議

案第２８号 指定管理者の指定について の訂正の理由の説明とさせていただきます。よろ

しくお願いいたします。

○委員長（岡田憲二委員長） ただいま説明のありました議案第２８号について、委員の皆様

から質疑がありましたらお願いいたします。

○堀本孝雄委員 今、説明のありました、ベルメゾン１０１号室の所有者名義は相馬さんでよ

ろしいですか、それとも別に所有者がいるのですか。

○石井一正生涯学習課長 所有者につきましては、私どもで聞いているところでは、会社の社

員というところまでしか分かっておりません。以上です。

○堀本孝雄委員 会社の社員の所に間借りというか所在地を置いてあるということですね。

○石井一正生涯学習課長 そのように伺っております。

5

○委員長（岡田憲二委員長） ほかに。

（「ありません。」と呼ぶ者あり。）

○委員長（岡田憲二委員長） ほかにないようですので、生涯学習課の皆さんご苦労様でした。

退席いただいて結構です。

（生涯学習課退席）

○委員長（岡田憲二委員長） それでは、議案第２８号のとりまとめを行います。ご意見及び

討論等はありませんか。

○森建二委員 議案第２８号につきましては、登記申請が後からあったということで、予算委

員会の質疑でもありましたが、こういった事業をお任せするには、誠実さに欠けるのではな

いかと思いますので、私は反対させていただきたいと思います。

○委員長（岡田憲二委員長） ほかに。

○引間真理子委員 私もやはりこういう大事なことが、後からというのは、信頼性に欠けるな

と思いますので、私も反対させていただきたいと思います。

○委員長（岡田憲二委員長） ほかに。

○宮間文夫委員 委員長、議案第２８号の原案のこと、今日のこと。

○委員長（岡田憲二委員長） 住所移転したことについて。

○宮間文夫委員 何もありません。

○委員長（岡田憲二委員長） ほかにありませんか。ないようであります。それでは、付託議

案に対する審査結果の採決を行います。議案第２８号について、原案のとおり決することに

賛成の委員の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

○委員長（岡田憲二委員長） 賛成少数、よって本案は、否決されました。

以上で、当委員会に付託された議案の審査を終了します。

─────────────────────────────────────────────────

◎その他

○委員長（岡田憲二委員長） 次にその他ですが何かございますか。

（「ありません」と呼ぶ者あり）

○委員長（岡田憲二委員長） なければ以上で協議事項とその他を終了したいと思います。

─────────────────────────────────────────────────

6

◎閉会の宣告

○副委員長（中野修副委員長） 以上をもちまして、文教福祉常任委員会を閉会といたします。

皆様、お疲れさまでした。

（午前１０時２６分）